Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 3 Центрального района Волгограда»

ПРИКАЗ

от  30.08.2023                        №  229/1

О внесении изменений в основную образовательную программу

среднего общего образования МОУ гимназии № 3

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями 2023г), Приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования" (Зарегистрирован

12.07.2023 № 74228), Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413", в

соответствии с решением педагогического совета от 30.08.2023,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего
образования МОУ гимназии № 3
1.1. В целевой раздел:
1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).
1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной
программы (приложение 2).
1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы
(приложение 3).
1.2. В содержательный раздел:
1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части
учебного плана.
1.3. В организационный раздел:
1.3.1. В учебные планы среднего общего образования.

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего
общего образования МОУ гимназии № 3.

3. Поповой Е.В., заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества
реализации основной образовательной программы среднего общего образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ гимназии № 3      Гриценко Л.В.

Приложение 1 к приказу №

от 30.08.2023

Пояснительная записка

При разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение при

реализации обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по учебным

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География», «Основы безопасности жизнедеятельности».

ООП СОО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО. При этом

содержание и планируемые результаты разработанной ООП СОО не ниже

соответствующих содержания планируемых результатов ФОП СОО.

Приложение 2 к приказу №

от 30.08.2023

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной

программы среднего общего образования

ФГОС СОО устанавливает требования к трем группам результатов освоения

обучающимися программ среднего общего образования:

1) личностным, включающим:

 осознание обучающимися российской гражданской идентичности;
 готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению;
 наличие мотивации к обучению и личностному развитию;
 целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и
национально-культурных традиций, формирование системы значимых
ценностно-смысловых установок, антикоррупционного мировоззрения,
правосознания, экологической культуры, способности ставить цели и строить
жизненные планы;

2) метапредметным, включающим:

 освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные учебные
действия (регулятивные, познавательные, коммуникативные);

 способность их использования в познавательной и социальной практике,
готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной
деятельности, организации учебного сотрудничества с педагогами и
сверстниками, к участию в построении индивидуальной образовательной
траектории; овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и
социальной деятельности;

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного

предмета научных знаний, умений и способов действий, специфических для

соответствующей предметной области.

Требования к предметным, метапредметным и личностным результатам освоения

программы обучающимися с ОВЗ определяются в адаптированных основных

образовательных программах среднего общего образования.

Научно-методологической основой для разработки требований к личностным,

метапредметным и предметным результатам обучающихся, освоивших программу

среднего общего образования, является системно-деятельностный подход.

Личностные результаты освоения ФОП СОО образования достигаются в единстве

учебной и воспитательной деятельности школы в соответствии

с традиционными российскими социокультурными, историческими и духовно-

нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами поведения и

способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, развития

внутренней позиции личности, патриотизма, гражданственности, уважения к памяти

защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку

труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к

культурному наследию и традициям многонационального народа Российской

Федерации, природе и окружающей среде.

Личностные результаты освоения обучающимися программы среднего общего

образования отражают готовность и способность обучающихся руководствоваться

сформированной внутренней позицией личности, системой ценностных ориентаций,

позитивных внутренних убеждений, соответствующих традиционным ценностям

российского общества, расширение жизненного опыта и опыта деятельности в процессе

реализации основных направлений воспитательной деятельности, в том числе в части:

гражданского воспитания:

 сформированность гражданской позиции обучающегося как активного и
ответственного члена российского общества;

 осознание своих конституционных прав и обязанностей, уважение закона и
правопорядка.

Приложение3 к приказу №

от 30.08.2023

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной

программы среднего общего образования

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства

всей системы образования, обеспечению преемственности в системе

непрерывного образования. Еѐ основными функциями являются:

ориентация образовательного процесса на достижение планируемых

результатов освоения ФГОС и ФОП СОО и обеспечение эффективной

обратной связи, позволяющей осуществлять управление образовательным

процессом.

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в

Гимназии № 3

являются:

- оценка образовательных достижений обучающихся на различных

этапах обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а

также основа процедур внутреннего мониторинга образовательной

организации, мониторинговых исследований муниципального,

регионального и федерального уровней; оценка результатов деятельности

педагогических работников как основа аттестационных процедур;

- оценка результатов деятельности МОУ гимназии № 3 как основа
аккредитационных процедур.

Основным объектом системы оценки, еѐ содержательной и

критериальной базой выступают требования ФГОС и ФОП СОО, которые

конкретизируются в планируемых результатах освоения обучающимися

ООП СОО МОУ гимназии № 3. Система оценки включает процедуры

внутренней и внешней оценки.

Внутренняя оценка включает:

 стартовую диагностику;

 текущую и тематическую оценку;

 итоговую оценку;

 промежуточную аттестацию;

 психолого-педагогическое наблюдение;

 внутренний мониторинг образовательных
достижений обучающихся. Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества подготовки обучающихся;

 итоговую аттестацию.

В соответствии с ФГОС СОО система оценки МОУ гимназии №

3реализует системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к

оценке образовательных достижений.

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных

достижений обучающихся проявляется в оценке способности

обучающихся к решению учебно-познавательных и учебно-практических

задач, а также в оценке уровня функциональной грамотности

обучающихся. Он обеспечивается содержанием и критериями оценки, в

качестве которых выступают планируемые результаты обучения,

выраженные в деятельностной форме.

Уровневый подход служит важнейшей основой для организации
индивидуальной работы с обучающимися. Он реализуется как по

отношению к содержанию оценки, так и к представлению и интерпретации

результатов измерений.

Уровневый подход реализуется за счѐт фиксации различных уровней

достижения обучающимися планируемых результатов. Достижение
базового уровня свидетельствует о способности обучающихся решать

типовые учебные задачи, целенаправленно отрабатываемые со всеми

обучающимися в ходе учебного процесса, выступает достаточным для

продолжения обучения и усвоения последующего учебного материала.

Комплексный подход к оценке образовательных достижений реализуется

через:

- оценку предметных и метапредметных результатов;

- использование комплекса оценочных процедур для выявления

динамики индивидуальных образовательных достижений

обучающихся и для итоговой оценки; использование контекстной

информации (об особенностях обучающихся, условиях и процессе

обучения и другое) для интерпретации полученных результатов в

целях управления качеством образования;

- использование разнообразных методов и форм оценки, взаимно

дополняющих друг друга, в том числе оценок проектов,

практических, исследовательских, творческих работ, наблюдения;

- использование форм работы, обеспечивающих возможность

включения обучающихся в самостоятельную оценочную

деятельность (самоанализ, самооценка, взаимооценка);

- использование мониторинга динамических показателей освоения

умений и знаний, в том числе формируемых с использованием

информационно-коммуникационных (цифровых) технологий и

автоматизированных средств оценки индивидуальных

образовательных достижений обучающихся.

Оценка личностных результатов обучающихся осуществляется

через оценку достижения планируемых результатов освоения основной

образовательной программы, которые устанавливаются требованиями

ФГОС СОО.

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе

реализации всех компонентов образовательной деятельности, включая

внеурочную деятельность. Достижение личностных результатов не

выносится на итоговую оценку обучающихся, а является предметом

оценки эффективности воспитательно-образовательной деятельности

образовательной организации и образовательных систем разного уровня.

Во внутреннем мониторинге возможна оценка сформированности
отдельных личностных результатов, проявляющихся в участии

обучающихся в общественно значимых мероприятиях федерального,

регионального, муниципального, институциального уровней; в соблюдении

норм и правил, установленных в МОУ гимназии № 3; в ценностно-

смысловых установках обучающихся, формируемых средствами учебных

предметов; в ответственности за результаты обучения; способности делать

осознанный выбор своей образовательной траектории, в том числе выбор

профессии.

Результаты, полученные в ходе как внешних, так и внутренних

мониторингов, используются в МОУ гимназии № 3 только в виде
агрегированных (усредненных, анонимных) дан ных.

Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку

достижения планируемых результатов освоения ООП СОО МОУ

гимназии № 3, которые отражают совокупность познавательных,

коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий.
Формирование метапредметных результатов обеспечивается в МОУ

гимназии № 3 комплексом освоения программ учебных предметов и

внеурочной деятельности.

Основным объектом оценки метапредметных результатов является:

освоение обучающимися универсальных учебных действий

(регулятивных, познавательных, коммуникативных);

способность использования универсальных учебных действий в

познавательной и социальной практике, готовность к самостоятельному

планированию и осуществлению учебной деятельности, организации

учебного сотрудничества с педагогическими работниками и сверстниками,

к участию в построении индивидуальной образовательной траектории;

овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и

социальной деятельности.

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется

администрацией

МОУ гимназии № 3 в ходе внутреннего мониторинга. Содержание и

периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением

педагогического совета. Инструментарий строится на межпредметной

основе и включает диагностические материалы по оценке читательской,

естественно-научной, математической, цифровой, финансовой

грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и

познавательных универсальных учебных действий.

Формы оценки:

 для проверки читательской грамотности – письменная работа на

межпредметной основе;

 для проверки цифровой грамотности – практическая работа в

сочетании с письменной (компьютеризованной) частью;

 для проверки сформированности регулятивных,
коммуникативных и познавательных универсальных учебных

действий – экспертная оценка процесса и результатов выполнения

групповых и (или) индивидуальных учебных исследований и

проектов.

		2023-12-26T16:08:50+0300
	Гриценко Лариса Васильевна